tatis expertis habere divinitatis auctores? At oMNES REGES, POPVL, NATIONES VTVNTVR AVSPICIISS. Quasi verò quidquam sit tam valde, quam nihil sapere, vulnare: aut quasi tibi ipsi in judicando placeat multitudo. Quotus quisque est, qui voluntatem neget esse bonum? plerique etiam summum bonum dicunt. Num igitur eorum frequentia Stoici de sententia deterrentur? aut num plerisque in rebus sequitur eorum auctoritatem multitudo? Quid mirum igitur, si in omnibus auspiciis, & omni divinatione imbelli animi superstitionis ista & concipient? verum disperdere non possunt. Quæ autem est inter augures conueniens, & conjuncta constantia? ad nostri augurii consue- tudinem dixit Ennius,

*Cum tenus larum bene tempestate ferara.*

At Homerius Ajax apud Achilem querens de ferocitate Trojanorum, nescio quid hoc modo nuntiat:

*Prospeta Jupiter hi dentis fulgoribus edis.*

Ita nobis sinistra videntur: Graia, & Barbaris dextra, meliora. Quamquam haud ignoro & quæ bona sint sinistra nos dicere: etiam si dextra sint. Sed certè nostri sinistri: una nominaverunt, externique dextrum, quia plerunque melius id videbatur. Hæc quanta dissensio est? Quid, quod aliis avibus utuntur, alii signis? & aliter obseruant, alter respondent? non necessè est fateri, partim horum ex ore iusceptum esse, partim superstitione multa fallendo? Atque his superstitionibus non dubitasti etiam omnia adiungere. Amilia Paullo, Persam perire: quod pater omen accepit: Cæcilia sororis filia sedes suas tradere. Jam illa, Favate Lingvis: & prærogativam, omen comitiorum; hoc est, ipsum esse contra se copiosum, & disertum, quando enim illa observans, quieto, & libero animo esse poteris, ut ad rem gerendam non superstitionem habeas, sed rationem dicemus? itane? si quis aliquid ex sua re, atque ex suo sermone dixerit, & ejus verbum aliquid aptè ceciderit ad id, quod ages, aut cogitabis, ea res tibi aut timorem afficeret, aut alacritatem? Cum M. Crassus exercitum Brundisi imponeret, quidam in portu caricas Cruno adiectas vendens, Cautes, clamitabat. Dicamus, si placet, monitum ab eo Crassum, caveret ne iret: non suffit peritum si omni paruisse. Quæ si iusciptiamus, pedis offensio nobis, & abruptio corrigit, & itermitamenta erant observanda. Sortes restant, & Chaldaici ut ad vates veniamus, & ad somnia. Dicendum igitur putas de sortibus. Quid enim sorti est? idem proponendum, quod micare, quod talos facere, quod tesseras, quibus in rebus temeritas, & eatus, non ratio, nec consilium valeat. tota res est inventa fallacia, aut ad quæfum, aut ad superstitionem, aut ad errorum. Arque ut in haruspicina fecimus, sic videamus, clarissimum sortium quæ tradatur inventio. 1. Numerium Sufficiunt Præfætoriorum monumenta declarant, honestum hominem, & nobilem, somniis crebris, ad extreum etiam minacibus, cum juberetur certo in loco filicem cedere, perterritum visum, midentibus suis crubus, id agere coepisse: itaq; perfracto falso forte ei puse, & in zibore insculptas priscarum literarum notis. I. est hodie locus se pueris religiose propter Jovis pueri, qui lastess cum

Janone

v. Ego auxiliis suis.) Hoc modo editi à Victorio quædam proximè ad Pall. præ in quo, ego & illæ vidi immortales nam tec. ego ex id si dñi. ceteri. ego & iller. & dñi. quæ lectiones prodoxi, ut constaret vulgatum, & ego ill. fine. illæ typographorum emblematis membranæ acorum codicium.

x. Sequuntur nec amissi transventi auspicio. Ita legendum cum Pall. memoribus, neque aliter Aldus V. Gorius, ali que nam in epist. Lambiniæ aliquo edd. mutauit.

y. Ne juge auspicium.) Pall. pr. & S. Victoris iugis ausp. unde sec. in gen. ausp. tertio tamen & quart. iervant vulgatum.

z. Proficiuntur stat, posuisse.) Ita Pall. melferes. V. Goriana, non posse; quod etiam in tert. & quarto, sed non nimis legitimi come- matis libris.

\$. Nec enim cornix tamere potuit.) Sic Pall. tert. vulgati, nec enim ei tamere posse.

\$. Ut videat fortunam.) Palatinorum quadriga, expeditare, & sic

quæque promiscet supra vlos auctor noster.

7. Troglorum.) Duo Pall. meliores. Trichamerum. reliqui, Trichamerum.

8. Cœpi piant? vero d' spicere non possum. Quanto sic melius Pall. & edd. Vict. quam vulgata, concipiunt, vero disperguntur greci.

9. Quæna finit, finit non dico. Non dicitur veroq; Lambinus tamē solus ingenerit nobis, & quæ malafam.

10. Absur obseruans dia respondens.) Communis lectio odi illius, pugnat, sed præter Pall. S. Vict. & editos à V. Gorio.

11. Numerum Sufficiunt.) Ita vulgo, a Pall. & edd. Vict. Sufficiunt, tert. Sufficiunt quart. Sufficiunt. S. Victoris Sufficiunt.

12. In rebore insculptis.) Sic Pall. omnes, nam S. Vict. insculps, recep alect o, insculps. Ildem Pall. enim habebat tripli, pro Vulgo to tripli.

B. 111

Junone & Fortuna in gremio sedens, mammam appetens, castissimè colitur à matribus. 2 eodemque tempore, in eo loco, ubi Fortuna nunc sit ades, mel ex olea fluxisse dicunt: haruspicesque dixisse, summa nobilitate illas fortis futuras: eorumque iussu ex illa olea arcum esse factam; 3 eaque conditas fortis, quæ hodie Fortuna monitu tolluntur. Quid igitur in his potest esse certi, quæ Fortuna monitu, pueri manu miscentur, atque ducuntur? quo modo autem iste posita in illo loco? quis robur illud cecidit, do lativit, inscript? Nihil est, inquit, QVOD DEVS EP BICR NON POSSIT. Utinam sapientes Stoicos effecisset, ne omnia superflua falli studine, & mysteria credent. Sed hoc quidem genus divinationis vita jam communis exploxit. Fani pulchritudo, & vetustas, PRAE ETINARVM etiam nunc retinet SORTIVM nomen, atq; id in vulgo. Quis enim magistratus, aut quis vir illustris utitur fortibus? ceteris vero in locis fortis planè refrixe runt, quod Carneadem Clitomachus scribit diceret solitum, nulquam se fortunatum, quām Præfeste vidisse fortunam. Ergo hoc divinationis genus omittamus. Ad Chaldaeorum monita veniamus: de quibus Eudoxus Platonis auditor, in astrologia, judicio doctissimorum hominum, facile princeps, sic opinatur, id quod scriptum relquit: Chaldaei in predicatione, & in notatione cuiusque vita ex natu die, minime esse credendum. Nominat etiam Panzius, qui unus e Stoicis astrologorum predicta rejecit, Archelaum, & Cal sandrum, summos astrologos illius aetatis, qua erat ipse, cum in ceteris astrologis partibus excellerent, hoc prædictione genere non usus. Scylax Halicarnassus, familiaris Panzii, excellens in astrologia, idemque in regenda sua civitate princeps, totum hoc Chaldaicum prædicti genus repudiavit. Sed, ut ratione utamur, omisimus testibus, sic isti disputant, qui hac Chaldaorum natalitia prædicta defendunt. Vim quandam esse ajunt signifero in orbe, qui Græcè ζωδίας dicitur, talem, ut ejus orbis unaquaque pars alio modo moveat, immutet, calum, perinde ut quaque stellæ in iis, finitimiisque partibus sint quoque tempore: eamque vim variè moveri ab iis sideribus, quæ vocantur errantia. Cum autem in eam ipsam partem orbis venient, in qua sit ortus ejus, qui nascitur: aut in eam, quæ conjunctum aliquid habeat, aut consentiens: ea triangula illi, & quadrata nominant. Etenim cum tempore anni, semper statimque, cali conversiones, commutationesque tangentia sunt accessu stellarum, & recessu, cumque ea vi loqui efficiantur, quæ videmus: non verisimile solam, sed etiam verum esse censem, perinde, utcumque temperatus sit aer, ita pueri orientem animari, atque formari, ex quoque ingenio, mores, animum, corpus, actionem virtutum, calum cuiusque, eventusque fingi. O deliberationem incredibilem / non enim omnis error, scilicet est dicenda. Quibus etiam Diogenes Stoicus concedit, aliquid ut prædicere possint, duntaxat qualis quisque natura, & ad quam quique maxime rem apud futuris sit. Cetera, quæ profiteantur, negatullo modo posse sciri: etenim geminorum formas esse similes, vitam atque fortunam plerumque dispatem. Proclus, & Eurysthenes, Lacedemoniorum reges, gemini fratres fuerunt. At hanc totidem annos vixerunt: anno enim Procli vita brevior fuit, multumque is fratri rerum gestarum gloria praedita. At ego id ipsum, quod vir optimus Diogenes Chaldaeus, quasi quadam prævaricatione, concedit, nego posse intelligi. Etenim cum, ut ipsi dicunt, ortus nascientium luna moderetur eaque animadverterat, & notent sidera natalitia Chaldaei, quæcumque luna juncta videantur: otiorum faka

cistimo sensu judicant ea, quæ ratione, atque animo videre debent. docet enim ratio mathematicorum, quæ illis notam esse oportebat, quanta humilitate luna feratur, terram panè contingens, quantum absit à proxima Mercurii stella, multo autem longius à Veneris, deinde alio intervallo distat à sole, cujus lumine collustrari putatur. Reliqua vero tria interalla, infinita, & immensa, à sole ad Martis, inde ad Jovis, & ab eo ad Saturni stellam, inde ad calum ipsum, quod extrellum, atque ultimum mundi est. Quæ potest igitur contagio ex infinito panè interallo pertinere ad lunam, vel potius ad terram? Quid? cum dicunt id, quod iis dicere necesse est, omnes omnium ortus quicunque gignantur in omni terra, quæ incolatur, eadem esse, eademque omnibus, qui eodem statu cali, & stellarum natu sunt, accidere necesse est: nonne ejusmodi sunt, ut ne cali quidem naturam interpretet istos cali nosce appareat? cum enim illi orbes, qui calum quasi medium dividunt, & aspectum nostrum definunt, qui à Gracis & Horates nominantur, & nobis finientes rectissime nominare possunt, varietatem maximam habent, alioquin in aliis locis sunt, necesse est, ortus occasusque siderum non fieri eodem tempore apud omnes. Quod si eorum vi calum modo hoc, modo illo modo temperatur: qui potest eadem vis esse nesciū, cum cali tanta sit dissimilitudo in his locis quæ nos incolimus, post solitum Canicula exsurgit. & quidem aliquot diebus: apud Troglodytas, ut scribitur, ante solsticium: ut, si jam concedamus aliquid vim cali leviter ad eos, qui in terra gignuntur, pertinere, confitendum sit illis, eos, qui nascuntur eodem tempore, posse in dissimiliis incidente naturas propter cali dissimilitudinem. Quod minimè illis placet, volunt enim illi, omnes eodem tempore ortos, qui ubique sunt nati, eadem conditione nasci. Sed quæ tanta dementia est, ut maximis moribus, mutationibusque cali, nihil interfici, qui ventus, qui imber, quæ tempora ubique si: quarum rerum in proximis locis tantæ dissimilitudines sapientia sunt, ut alia Tuculi, alia Romæ eveniat sapientia. Quod, qui navigant, maximè animadvertunt, cum in flectendis promontoriis, ventorum mutationes maximæ sapientia sentiant. Hæc igitur cum sit tum serenitas, tum perturbatio cali: estne sanorum hominum, hoc ad nascientium ortus pertinere non dicere: quod non certè pertinet: illud nescio quid tenue, quod sentiri nullo modo, intelligi autem vix potest quæ à luna, ceterisque sideribus cali temperatio fiat, diceret aequaliter ortus pertinere? Quid? quod non intelligunt, seruum vim, quæ ad gignendum, procreandum plurimum valeat, funditus tolli, mediocris error est? quis enim non videt, & somas, & mores, & plerosque status, ac motus effingere à parentibus liberos? quod non continget, si hoc non vis, & natura gignentum efficeret, sed tempore, & ratio lunæ, calique moderatio. Quid? quod uno & eodem tempore pondus nati, dissimiles & naturas, & vitas, & casus habent: parumne declarant, nihil ad agendum vitam nascendi tempus pertinere? nisi forte putamus neminem eodem tempore ipso & conceptum, & natum, quo Attic. anum. Num quis igitur talis fuit? Quid? illud dubium est, quin multi, cum ita nati essent, ut quædam contra naturam depravata haberent, restituerentur, & corrigerentur ab natura, cum se ipsa revocasset, aut arte, aut medicina? aut quorum loquax sic inhäresceret, ut loqui non possent, ex scalpello reflecta liberarentur? Multi etiam natura virtutem meditatione, atque exercitatione suffulerunt; ut Demothenem, cuius Phaleræus, cum RH dicere nequit, exercitatione fecisse, ut planissime diceret, quod si hac

1. *Petrina in gremio sedens, mammam appetens, &c.*] Ita Pall. duo membra, nam tert. & quart. interponunt in unum, ut illa apparet. S. Victoria, nuda, ex quo facit Gallicius Opus. ingentius fortasse quædam genitum.

2. *Eademque tempore in se loco, ubi Fortuna nunc sit ades, mel, &c.*] Et à

membris S. Victoria & Pall. quatuor, quippe vulgata. Eadem tempore illa loca ubi nata Petrina sit adesset mel, &c. præarem partem huius commendationis ad misit etiam editio Petri Victoria, non etiam potestem, augo tamen meo iudicio latissima est.

3. *Eaque cunctisque sideribus.*] Quinque idem codicis, & que, nihil pejores.

atio ingenerata, & tradita essent, nulla res ea mutare posset. Quid? dissimilitudo locorum nonne dissimiles hominum procreations haberiquas quidem percurtere oratione facile est: quid inter Indos, & Persas, i. Aethiopas, & Syros differat, corporibus anima: ut incredibilis varietas, dissimilitudoque sit. Ex quo intelligitur plus terrarum situs, quam a longioribus ad nascendum valere. Nam quod ajunt, quadrangula, & sepruginta milia annorum in perulitandu, ex perundisque pueris, quicunque, essent nati, Babylonios postulat, fallunt. si enim esset factitium, non esset desitum. neminem autem habemus auctorem, qui id aut fieri dicat, aut factum sciat. Videsne, me non ea dicere, quia Carneades, sed ea, quia princeps Stoicorum Panatus dixerit? ego autem etiam hoc require, omnesne qui Cannensi pugnae cederent, uno astro fuerint. Exiit quidem omnium unus, & id est. Quid? qui ingenio, atque animo singulares, cum astro quoque uno? quod enim tempus, quo non innumerabiles nascuntur? ac certe similis nemo Homeri. Et, si id rem pertinet, quo modo calo affecto, compotisq; fidibus quodq; animal oritur, valeat id necesse est etiam malum inanimu. quo quid dici potest ab aliud? L. quidem Tarutius Firmianus, familiaris noster, in primis Chaldaea rationibus eruditus, urbis etiam nostrae natalium diem reputebat ab ipsi Paribus quib; eam a Romulo condita accepimus. Romaq; in iugo cum esset luna, natu esse dicebat, nec quis satis canere dubitabat. O vim maximam et ron! Etiamne ubi natalis dies ad vim stellarum, & lunæ pertinebat? faciat puto referre, ex qua affectione ex aliis primum spiritum sentiunt: num hoc in latere, aut in examento, ex quibus urbs eti; est, potuit valere? sed quid plura? quotidie refelluntur. Quam multa ego Pompejo, quam multa Crasso, quam multa huic ipsi Calari a Chaldaea dicta memini, neminem eorum nisi senectute, nisi domi, nisi cum claritate elemoniatur? ut mihi permittitur videatur, quemquam videtur qui etiam nunc credat illis, quorum praedicta quotiescens videat, & eventus refelli. Reftant duo divinandi genera: quod habeat dictum à natura, non ab arte: vaticinandi, & somnandi. De quibus, Quinte, inquam, si placet differamus. Mihī verò inquit, placet, his enim, quae adhuc disputantur, assentior: & vere ut loquar, quamquam tua sententia confirmavit, tamen etiam mea sponte nimis superfluum am de divinatione Stoicorum sententiam judicamus: ac me Peripateticorum ratio magis movebat, & vere mithrarchi, & eius, qui nunc floret, Cratippi, qui censem esse in membris hominum tangam oraculum aliquod, ex quo futura praesentant, si aut forte divino invitato animus, ex fuisse relaxans, solute moveatur, ac liberetur. His de genibus quid sentias, & quibus ex rationibus insimiles, audire sine velim. Quia cum ille dixisset, tum ego rursus quasi ab suo principio sum exorsus dicere. Non ignoro, inquam, Quinte, te semper ita sensisse, ut de ceteris divinandis generibus dubitares: & ista duo, futuris, & somniis, quae à libera mente fuerit viderentur, probares. Dicam igitur, de istis pluri duobus generibus mihi quid videatur, si prius Stoicorum ratione conclusio: & Cratippi nostri, quid valeat, video. Disisti enim, & Chrysippum, & Diogenem, & Antipatrum concludete hoc modo. Si sunt dñs, neque ante declarant hominibus, que futura sint, aut non diligunt homines: aut, quid eventurum sit, ignorant: aut existimant nihil interest, hominem scire, quid sit futurum: aut non existent esse futuræ majestatis, præ significare hominibus, que futura: aut ea ne ipsi quidem dñi significare possunt.

At neque non diligent nos: sunt enim beneficii, genericus hominum amici: neque ignorant ea, quæ ab ipsis constituta, & designata sunt: neque nostra nihil interest, scire ea, quæ futura sunt: etiam enim castrores si sciemus: neque hoc alienum dñe manifestate sua: nihil est enim beneficia praestantis: neque non possunt futura prænoscer, non igitur dñi sunt, nec significant nobis futura: sunt autem dñi: significant ergo. Et, non, si significant futura, nullas dant nobis vias ad significacionem scientiam: frustra enim significant: neque si dant vias, non est divinatio: est igitur divinatio. O acutos homines! quam paucis verbis negotium confectum putant! Ea sumunt ad concludendum, quorum iis nihil conceditur. Conclusio autem rationis ea probanda est in qua ex rebus non dubiu, id, quod dubitatur, efficitur. Videsne Epicurum, quem hebetem, & rudem dicere solent Stoici, quemadmodum, quod in natura rerum omne esse dicimus, id infinitum esse concluderit? Quod finitum est, inquit, habet extremitatem. Quis hoc non dederit? quod habet extremitatem, id cernitur ex alio extrinsecus. hoc quoque est concedendum. At, quod omne est, id cernitur ex alio extrinsecus. Ne hoc quidem negari potest. Nihil igitur cum habeat extremitum, infinitum sit necesse est. Videsne, ut ad rem dubiam concessis rebus perveniat? Hoc vos dialectici non facitis: nec solum ea non sumitis ad concludendum, quæ ab omnibus concedantur: sed ea sumitis, quibus concessis, & nihil magis efficiatur quod veliri. Primum enim hoc sumitis. Sunt dñi, beneficii in homines sunt. Quis hoc vobis dabit? Epicurus, qui negat, quidquam deo, nec alieni curare, nec suis in nosferit. Ennius, qui magno plauso loquitur, a silentiente populo? Ego deum genus esse semper dixi, & die am caltrum: Sed eos non curare opinor, quod agat humanum genus. Et quidem, cur sic opinor, rationem subiicit. Sed nihil est necesse dicere, quæ sequuntur. tantum sat est intelligi, id sumere istos pro certo, quod dubium, controversumque sit. Sequitur portio, Nihil deos ignorare quod omnia sint ab ipsis constituta. Hic vero quanta pugna est doctissimum hominum, negant esse hæc à dñs immortalibus constituta? At nostra inter se sint, quæ eventura sint. Magnus Dicæarchi liber est, netice ea melius esse, quam scire. & Negant id esse alienum majestate deorum, & scilicet casus omnium intropiscere, ut videant quid cuique conductat. Neque non possunt futura prænoscer. Negant posse, quibus non placet esse certum, quid futurum sit. Videsne igitur, quæ dubia & sint, ea sumi pro certis, arque concessis? deinde contorquent, & ita concludunt: Nos igitur sunt dñi nec significant futura: id enim jam perfectum arbitrantur. Deinde assument: Sunt autem dñi: quod ipsum non ab omnibus conceditur: Significant ergo. Ne id quidem sequitur, possunt enim non significare, & tamen esse dñi: nec si significant, non dare vias alias ad scientiam significationis. At id quoque potest, ut non dent homini; ipsi habeant. curen Tufcis potius, quam Romanis darent? Nec si dant vias, nulla est divinatio. Fac dare deos: quod absurdum est: quid refert, si accipere non possumus? Extremum est, igitur divinatio. Sit extremum effectum tamen non est, ex fallis enim, ut ab ipsis didicimus, verum effici non potest, jact igitur tota conclusio. Veniamus nunc ad optimum virum familiarizem nostrum, Cratippum. Si sine oculis, inquit, non potest existere officium, & munus oculorum, possunt autem aliquando oculi non fungi suo ministeri: qui vel semel ita est usus oculis, ut vera cerneret, is habet sensum oculorum, vera certitudinem.

<sup>3</sup> Aethiopas & Syras. Edito Victori. Aethiopas Syras, neque aliter. Videsne Palli: duo meliores.

<sup>4</sup> Leuisticus. Palli tres & S. Victoris tabulae, loc. ultime, utrumque proprieatem vulgo.

<sup>5</sup> Iudeus, fortis, &c. Victori editio & Palli, quatuor ita, sed certior vox est, in priori: & vix admiserim.

<sup>6</sup> Nihil sequitur officium. Sic Palli quatuor, prius vulgat: officiale. Vixiam recte VVouy, in quo efficiuntur.

<sup>7</sup> Negant id effe, &c. Lambinus hec multa interponit de suo planis ex superracuo, quod nos datus, est à m. Pall. item editione Victori.

<sup>8</sup> Neque ab aliis decile videatur.

<sup>9</sup> Scilicet causa omnium intropiscere. Ita videat legisse in antiquo P.

Manus, quonodo erit omnino: & Palatino ite, alii confirmantur, minus bene.

<sup>10</sup> Sunt, ex fami: processu. Est à melioribus Palli, editisque à Victori, alii sunt, & scilicet iussi processu.

nentium. Item igitur, si sine divinatione non potest officium, & munus divinationis exstante, potest autem cum quis divinationem habeat, errare aliquando, nec vera cernere: satis est ad confirmandam divinationem, semel aliquid ita esse divinatum, nihil ut fortuito cecidisse videoatur. Sunt autem eius generis innumerabiles, esse igitur divinationem confundendum est. Feslire & breviter, sed cum his sumit quod voluit, etiam si facileis nos ad concedendum habuerit: id tamen, quod assumit, concedi nullo modo potest. Si, inquit, aliquando oculi peccent, tamen, quia recte aliquando viderint, iust in iis vis videndi. Item, si quis sensu aliquid dixerit, etiam cum peccet, tamen existimandus sit habere vim divinandi. Vide, quoque, Cratippe noster, quām sint ista similia, nam mihi non videntur occuli enim vera cernentes, utuntur natura, atque sensu: animi si quando vel vaticinante, vel somniante vera viderunt, usi sunt fortuna, atque casu. Nisi forte concessuros tibi existimas eos, qui somnia pro somniis habent, si quando aliquid somnium verum evaserit, non id fortuito accidisse. Sed demus tibi istas duas similitudines, ea, quāz ληψεις appellant dialectici: sed nos Latinē loqui malamus, & præsumptio tamē, quam σημαντικά idem vocant, non dabitur. Assumit autem Cratippus hoc modo: *Sunt autem innumerabiles præstationes non fortuita.* At ego dico nullam. Vide, quāta sit controversia. Jam assumptione non concessa, nulla conclusio est. At impudentes sumus, si qui, cum eam perspicuum sit, non concedamus. Quid est perspicuum? Multa vera, inquit, evadere. Quid, quod multo plura fallit? nonne ipsa varietas, quāz est propria fortunæ, fortunam, est causam, non naturam esse docet? deinde, si tua ista conclusio, Cratippe, vera est: (tecum enim mihi res est) nonne intelligis eādem uti posse & haruspices, & fulguratores, & interpres ostensorum, & augures, & sortilegos, & Chaldaeos? quorum generum nullum est ex quo non aliquid, sicut prædictum sit, evaserit. Ergo aut ea quoque genera divinandi sunt, quāz tu rectissime improbas: aut, si ea non sunt, non intelligo, cur hæc duo sint, quāz relinquis, quāz ergo ratione hæc inducis, eādem illa possunt esse, quāz tollis. Quid vero habet auctoritatis fons iste, quem *divinum* vocatis, ut, quāz sapiens non videat, ea videat insanus, & is, qui humanos sensus amiserit, divinos affectus sit? Sibyllæ versus obseruamus, quos illa furens fuisse dicuntur, quorum interpres nuper fallit quādam hominum fama disturitus in senatu putebatur, eum, quem *ra vera regem* habebamus, appellandum quoque esse regem, si salvi esse vellemus. Hoc si est in libris, in quem hominem, & in quod tempus est? callide enim, qui illa compofuit, perficit ut, quodcumque accidisset prædictum videretur, hominum, & temporum definitione sublata. Adhibuit etiam latebram obseuritatis, ut idem versus aliis in aliam rem posse accommodari viderentur. Non esse autem illud carmen furentis, cum ipsum poëma declarat (est enim magis artū, & diligentia, quāz

1. Si quis sensu aliquid dixerit.) Vulgati in hunc usque diem, aliquid in divinatione dixit. sed deler glosas illam auctōr. tate Palacini primi, ubi eius ancylola, nec vestigium. & supra noravi, dicere idem esse quod prædicere.

2. Præsumptio, quam σημαντική, &c.) Si libros nostros, & S. Victoris, mō si editos à Victorio, Sturmio, Camerario, sequimur; referendū est plane præfatio: quod item repulsiū, nisi iterat̄ se Cicero linea sequenti.

3. Quod cum tam præsumum sis, &c.) Vulgari, quāz quod, sed præter Pall. præter S. Victoris, præter Petri Victorii ad Itonem, quāz quod heic lega poterat Camerario, Sturmio, quāz supra.

4. Ex primo versu littera.) Notet etiā si cito exstare in Pall. pr. & sec. primi, non primi.

5. QUĀZ ENNIUS FECIT.) Expressi quod erat in Pall. alli malo, quāz Ennius, de quo y deator Henr. Stephanus: Schol. a mate lānuarii filii Clariſsus vir Claud. Pūcanus. Ita hæc habebat pro iuribus.

6. Atque in Sibyllinis.) Fortan. Aequem, &c.

7. Ex primo versu eaque sciat ne a primo littera illius sententia iacit, &c.) Pall. pr. non agnoscit, prima littera illius sententia. & respici-

incitationis, & motus) tum verba, quāz ἀρχής dicitur, cūa deinceps 4 ex primis versis litteris aliquid connectitur, ut in quibusdam Enniianis, 5 qua Ennius fecit. id certe magis est attenti animi, quām furentis. 6 Atque in Sibyllinis 7 ex primo versu cujusque sententie primis litteris illius sententia carmen omne praetextur. Hoc scriptor est, non furans: adhibentis diligentiam, non infani. Quarobrem Sibyllam quidem sepositam, & conditam habeamus, ut id quod proditum est a majoribus, injussu senatus ne legantur quidem libri, valeantque ad deponendas potius, quām ad suscipiendas religiones; cum antistitibus agamus, ut quidvis potius ex illis libris, quām regem proficerant: quem Romæ post hæc nec dii, nec homines esse patientur. At multi tæpe vera vaticinati, ut Cassandra.

Jamque mari magno.

Eademque paulo post:

Ebū vides —

Num igitur me cogis etiam fabulis credere? quāz delectationis habent, quantum voles: verbis, sententiis, numeris, cantibus adjuventur: autoritatem quidem nullas debemus, nec fidem commentitatis rebus adjungere. Eodemque modo nec ego Publicio nescio enī, nec Martiis vatisbus, nec Apollinis operis credendum existimo: quorum partim facta aperit, partim effutita temerè, numquam ne medie quidem cuiquam, non modo prudeant, probata sunt. Quid? inquires: remex ille de classi Coponii, nonne ea prædicta, quāz facta sunt? Ille vero. & ea quidem, quāz omnes eo tempore, ne acciderent timbamus, castra enim in Thessalia easbris collata audiebamus: videbaturque nobis exercitus Caesaris & audacia plus habere, quippe qui patrī bellum intulisset: & roboris, propter vetutatem. Casum autem prælii, nemo nostrum era, qui timeret: sed ita, ut constantibus hominibus par erat, non aperit ille autem Grecus quid mirum, si magnitudine timoris, ut plerumque fit, à constantia, atque à mente, atque à se ipse discessit? quāz perturbatione animi, quāz, fanus cum esset, timebat ne euenirent, ea domini eventua esse dicebat. Utrum tandem per deos, atque homines, magis verisimile est, vel anum remigem, an aliquem nostrum, qui ibi tum eramus, me, Catonem, Varronem, Coponium ipsum, consilia deorum immortalium & perspicere potuisse? Sed jam ad te venio,

9. O sancte Apolii qui umbilicum certum terrarum obsidet,

Unde superfluo pīrrum to seva evasit vox sera.

Tuis enim oraculis Chryslippus totum volumen impletivit partim falsis, ut ego opinor partim casu veris, 11 ut sit in omni oratione sapientissima: partim flexiloquias, & obscurias, ut interpres egeat interprete, & fors ipsa ad sonoris referenda sit; partim ambiguas, & quāz 12 ad dialectū referenda sint. Nam cum fors illa edita est opulentissimo regi Asia,

CROESVS HALYM PENETRANS MAGNAM YER-  
VERTET OPVM VIM:

hostium

unt sane aliquid falsi, quamvis in prioribus omnia forte nondum emulata. Poenarius adnotat, reperit in veteri scripto, ex primis versis cujusque sententia littera, videndumque Dionys. Halicarnassium, Lib. 1. Antiq. Rom. & Esaeum in oratione ad Christianos.

8. Perspicere posuisse.) Sancti orationes sequi oratione, longè alia exteriores, & melior forte sententia habent: enī in S. Victoris, scribi Pall. quanto resipisci: secundus præceret, resipisci non posuisse.

9. O sancte A. alle.) Prima littera versus expungenda potius, ut fiat trochaicus; quād ut cum Lambino recribamus, carmine secundo contra libros: Unde haec superflua.

10. Sæp. raga vix fera.) Iunior, coniiciebas, sapienter vix feras, nunc, malo a quād non intel'igere, quām indulgere divinationi quālunque; quām debere ingenii mel'oris doctrinæ frugis saturis iudicium.

11. Ut sit in omni oratione sapientissima: partim flexiloquias.) Idem huius labor, ut sit in part' metricali apud; omisso medijs, tanquam à manu in tempo a' orum, nonne taceo.

12. Ad dialectū referenda.) Duo Palatini Veriores, deferenda sunt, neque alter redit Victorius, etiam S. Victoris liber deferenda.

1. Sit

bossum vim sese perversum putavit, pervertit autem formam. Utrum igitur eorum accidisset, verum oraculum fuisse. Curautem hoc credam unquam editum Croeso? aut Herodotum cur veraciorem ducat Ennio? num minus ille potuit de Croeso, quam de Pyrro tingere Ennius? quis enim est, qui credit, Apollinis ex oraculo Pyrro esse? Sponsum?

AIO TE AEGIDA ROMANOS VINCERE POSSE.  
Primum Latine Apollo numquam locutus est, deinde ista fons inaudita Graecis est, præterea Pyrrhi temporibus jam Apollo versus facere desierat. postremo, quamquam semper fuit, ut apud Ennium est,

— solidum genus Aegidarum.

Belli potentes sunt magi<sup>1</sup>, quam sapientipotentes: tamen hanc amphiboliem verius intelligere potuisset, VINCERE TE ROMANOS, nihil magis in se, quam in Romanos valere. Nam illæ amphibolia, quæ Croëm deceperat, vel Chrysippum potuissent fallere, haec vero non Epicurius quidem. Sed quod caput est, cur isto modo jam oracula Delphini non eduntur, non modò nostra statim, sed jamdiu, jam ut nihil possit esse contemnit? Hoc loco cùm urgentur, evanuisse aucti venustate vim loci ejus, unde anhelitus ille terra fieret, quo Pythia mente incitata oracula ederet. De vino aut salimento putes loqui, quæ evanescunt venustate, de vi loci agitur, neque loùm naturali, sed etiam divina: quæ quo tandem modo evanuit? Venustate, inquietus. Quæ venustas est, quæ vim divinam confidere possit; quid tam divinum autem quam afflatus ex terra mentem ita movens, ut eam providam rerum futurorum efficiat, ut ea non modo cernat muliò ante, sed etiam numero, verum quæ pronuntiet? quando autem ista vis evanuit? an postquam homines minus creduli esse cooperunt? Demosthenes quidem, qui abhinc annos prope c.c. fuit, jam tum quædam<sup>2</sup> Pythiam dicebat, id est, quasi cum Philippo facta, hoc autem est spectabat, ut eam à Philippo consueta dicere quo licet existimat, in aliis quoque oraculis Delphicis aliquid non sinceri fuisse. Sed nescio quomodo isti philosophi, superstitionis, & pœne fanatici, quidvis malle videtur, quædam non ineptos. Evanuisse magyatis, & existentum illæ id, quod si umquam fuisse, certè aeternum esse, quæ ea, quæ non sunt credenda, non credere. Similis est error in somniis: quorum quidem defensio repetita, quæ longè est? divines animos consent esse nostros, eosq; esse tractores extirsecus, animorumq; consentientium similitudine non completon esse mundum: hac igitur mentis, & ipsius divinitatis, & conjunctione cum externis mentibus, tenet quæ sibi futura. Contra huius autem animum Zeno, & quasi labi putat, atque concedere, & ipsum esse dormire, jam Pyth goras, & Platon locupletissimi auctores quo in somnis certiora videamus, preparatos quadam cultu, atq; vita proficieti ad dormendum jubent. saba quidem Pythagorei unquæ abstinere: quasi verèo cibo mens, non venter infestus. Sed nescio quomodo nam ita absurde dici potest, quod non dic sit ut aliquo philosphorum Utrum igitur censemus dormientium animos & per leone ipsos somniando moveri, an, ut Democritus censeret, externa, & adventitia visione pulsari? sive enim he est, sive illo modo, videri possint permulta somniabantibus falsa pro reis Nam & navigantibus moveri videntur ea, quæ stant: & quodam obtutu oculorum duo pro uno luce na lumina. Quid dicam insani, quid, ebris quæ multa falsa videantur? quod si ejusmodi visus credendum non est, cur somniis

credatur, nescio, nam tam licet de his erroribus, si velis, quædam somniis disputare: ut ea, quæ stant, si moveri videantur, terra motum significare dicas, aut repentinam aliquam fugam: gemino autem lucerna lumine declarari, disensionem, ac seditionem moveri. Jam ex insanorum, aut ebrio: ut viuis innumerabilia conjectura trahi possunt, quæ futura videantur. Quis est enim, qui totum diem jaculans & non aliquando collineat<sup>3</sup> toras noctis somnia- mus; neque ulla ferè est, quæ non dormiamus; & miramur, aliquando id, quod somniarimus, evadere? quid est tam incertum, quæ talorum actus? tamen nemo est, qui sepe jaētans, Venere jacit aliquando, nonnumquam etiam iterum, ac tertium, num igitur, ut inepti, Veneris id fieri impulsu malum, quædam casu dicere? quod si ceteris temporibus, falsis visis credendum non est; non video quid precipui somnus habeat, in quo valeant falsa pro veris. Quod si ita natura paratum esset, ut ea dormientes agerent, quæ somniarent: sive alligandi omnes essent, qui cubitum irent, maiores enim, quam ulli insani, efficerent motus somniantes. Quod si insanorum visus fides non est habends, quia falsa sunt; cui credatur somniorum viuis, quæ multo etiam perturbationa sunt, non intelligo. an quod insania sua visa conjectori non narrant, narrant qui somnia veruntur? Quæro etiam, si velim scribere quid, aut legere, aut canere vel voce, vel fidibus, aut geometricum quiddam, aut Physicum, aut dialectico, explicare, somniumne expectandum sit, an ar adhibenda, sine qua nihil earum rerum nec fieri, nec expediti potest? Atqui, ne si navigare quidem velim, ita gubernarem, ut somniaverim, præfens enim pena sit. Quæ igitur convenit, agros, a conjectore somniorum potius, quam à medico petere medicinam? an Aesculapius, an Serapis potest nobis praescribere per somnium curationem validitudinis; Neptunus gubernantibus non potest? & si sine medico medicinam dabat Minerva; Musæ scribendi, legendi, ceterorum artium scientiam somniantibus non dabunt? At si curatio dareatur validitudinis, haec quoque, quæ dixi, daretur, quæ quoniam non dantur, medicina non datur, quæ sublatia, tollitus omnis auctoritas somniorum. 6 Sed hac quoque in promptu fuerint: nunc interiora videamus. Aut enim divina vis quædam, consulens nobis, somniorum significaciones facit: aut conjectores ex quadam convenientia, & conjunctione naturæ, quam vocant συμπάθειας, quid cuique rei conveniat, ex somniis, & quid quædam tem sequatur, intelligent: aut eorum neutrum est, tecum quædam obseruatio constans, atq; diurna est, cùm quid visum secundum quietem sit, quid evenire, & quid sequi solet. Primum igitur intelligendum est, nullam vim esse divinam effectricem somniorum. Atq; illud quidem perspicuum est, nulla visa somniiorum proficiunt à numine deorum, nostra enim causa dicitur, id facerent, ut provideat futura possemus. Quotus igitur est qui que, qui somniis patet? qui intellegat? qui meminerit? quædam multi verò, qui conservant eas, quæ superstitionem imbecilli animi, atque anilis putent? quid est igitur, cur his hominibus consulens deus, somniis moneat eos, qui illa non modò cura, sed ne memoria quædam digna ducant? Nec enim ignorare deus potest, quæ mente quæ sit, nec frustra, ac sine causa quid facere, dignum deo est: quod abhorret etiam ab hominis conscientia. Ita si pleraque somnia aut ignorantur, aut negliguntur; aut nesciunt hoc deus, aut frustra somniorum significacione utitur. Sed horum neutrum in deum cadit, nihil igitur à deo somnus significari latet dum est. Illud etiam requiretur, cur,

K k k

si d'us

1. Sed jam dies, jam ut nihil. Metuo ne locus mala laborer intermissione, si que rituolior quam habetur nam Pall. præ & cert. sed jam dies, ut nihil. neque aliter quæcumque, nisi quod adhuc infraicit, sed rite omnia. S. Victoris<sup>4</sup>, sed jam dies, ut nihil. &c. Victorinus vulgariter, sed jam dies, ut nihil.

2. Persicæ ne pessimæ. Vulgati per somniis, sed alterum est in Pall. in exemplar. S. V. Etatis & editione Victoriana.

3. Non aliquid omittitur. Ita Palli, omnes S. Victoris, sed hac scie-

continetur, sic in isdem liniam vita pro linimento.

4. Tres noster somniante, &c. Confirmanc. hanc lectionem Pall. Mureus tam: lib. vi. Vat. lect. c. 6. emendat, ut ac uiles dormimus, &c. quæ non somniamus, quæ facilius potest Lamb.

5. Ab gaudi omnes efficiuntur. Pall. prim. non habet effici, neque eo adeo egere sententia.

6. Sit hæc, quæque in promptu fuerint. Illud fuerit redonavi Tulli o. flagitibus Palli. quatt. S. Victor. & edit. Victoria.

Si deus ista visa nobis providendi causa dat, non vigilantes potius det, quam dormientibus. Sive enim externus, & adventitus pulsus animos dormientium commovet, sive per se ipsi animi moventur, sive quæ causa alia est, cui secundum quæ item aliquid videtur, audire, agere videamur. Eadem causa vigilantes esse poterat: idque si nostra causa dicit secundum quietem facerent, vigilantes idem facerent; præterim cum Chrysippus, Academicos refeller, permulcet clariora, & certiora esse dicat, quæ vigilantes videantur, quæ somniatoribus. Fuit igitur divina beneficentia dignus, cum conlueret nobis, clariora vita dare vigilantes, quæm obscuriora per somnum, quod quoniam non sit, somnia divina putanda, non sunt. Jam vero quid opus est circuitione, & amictu, ut sit utendum interprebus somniatorum, potius quæm directo? deus tamen nobis consuluebat, HOC FACITO. HOC NE FECERIS, diceret? idq; visum vigilans i potius, quam dormientibus dat? iam vero quis dicere audeat, vera omnia esse somnia? ALIQVOT SOMNIA VERA, inquit Ennius; SED OMNIA NON EST NECESSERE. Quæ est tandem ita distincta? quæ vera, quæ falsa? he? & si vera à deo mittuntur falsa, unde nascentur? nam si ea quoq; divina, quid incontenitius deo? quid initius autem illi, quæm mortalius mortalium fallis & mendacibus visi concitare? in vera via divina sunt; falsa autem & inania, humana quæ est ista designatio? lenti, ut hoc deus, hoc natura fecerit potius, quam aut omnia deus, quod negatis, aut omnia natura? quod quoniam illud negotiis hoc necessari oportet, inest. Nam tam autem eam dico, qua numquam animus insilens, agitatio, & motu esse vacuus potest. Is cum languore corporis, nec membris uti, nec sensibus poreat, insidet in vitalia, & incerta ex reliquis, ut ait Aristoteles, in habitibus, earum rerum, quas vigilans fieri, aut cogitari: quæcum perturbatione mirabiles interdum existunt species somniatorum. Quæ si alia vera, alia falsa: quæ nota introverscantur, scire lane velim. Si nulla est, quid istos interpretes audiamus? si quæpam est, & aveo audire, quæ sit. Sed hæc debunt, venit enim iam in contentionem, utrum sit probabilis. DEOS NE IN MORTALEIS, rerum omnium præstantia excellentiis, conciliare omnipotum mortalium, qui ubique sunt, non modo lectos, verum etiam grabatos, & cum terrente aliquos viderint, obiectere his visa quædam tortuosa, & obscura, quæ illi exterriti somnia ad conjectorem manè defensant, & natura fieri, ut mobiliter animus agitatus, quod vigilans videtur, dormiens videatur, utrum philosophia dignius sagarum superstitione ista interpretari, an explicatione naturæ? si jact fieri possit conjectura vera somniatorum, tamen isti qui proficiuntur, eam facere non possunt: levissimo enim & indistinctissimo genere constant Stoici autem tui negant quemquam, nisi sapientem, divinum esse posse. Chrysippus quidem divinationem definit his verbis, vim cognoscendem, & videntem, & explicantem ligna, quæ dīs hominibus portendantur: officium autem esse eius, prænoscere, dei erga homines mente quæ sint, quidq; & significant, quemadmodumque ea pociuntur, atque expertentur. Idemque somniatorum conjectione definit hoc modo. Effe vim cernentem, & explanantem, quæ à dīs hominibus significentur in somnis. Quid ergo, ad hac mediocri opus est prudenter, & ingenio præstanti, & eruditio perfecta? talem autem cognovimus neminem. Vide igitur ne, etiam si divinationem tibi esse concessero, quod numquam faciam, neminem tamen divinum reperire possumus. Qualis autem ista mens est deo-

rum, si neq; ea nobis significant in somnis, quæ ipsi per nos intelligamus, neque ea, quorum interpres habere possumus? similes enim sunt dii, si ea nobis obscurunt, quorum nec scientiam, & neq; explanatorem habemus tamquam si Poeni, aut Hispani in senata nostro loquerentur sine interprete. Jam vero quid pertinent obscuritates, & enigmata somniiorum? intelligi enim a nobis di veile debebant ea, quæ nostra causa nos monerent. Quid? poëta nemo, nemo physicus obscurus? ille vero nimis etiam obscurus Euphorion, at non Homerus. Uter igitur melior? Valde Heraclitus obscurus; minime Democritus, num igitur conferendis mea causa me mones, quod non intelligam? Quid me igitur mones? ut si medicus agroti imperet, ut suauet

Terrigenam, herbigradam domi portam, sanguine cassam, portius quam hominum more, cochleam, dicere. NAM & Pacuvianus Amphion,

Quadrupes tardigrada, agrestis, hirsutis apera, Capit brevi, service anguina, ad spuma truci,

Eviscerata manna, cum animalis fons

cùm dixisset obscurus, tum Attici respondent: Non intelligimus, nisi aperte dixerit. At ille uno verbo, Testudo. Non potueras hoc citetur a principio, cithara, dices? Deterit ad conjectorem quidam, somnia sic le, ovum pendere et fascia lecti lui cubicularis. Et hoc in Chrysippi libro 10. minum. Respondit conjector thesauros defossorum esse sub lecto fodit: inventi auri aliquantum, idque circumdatum argento. Multis conjectori quantum visum est de argento. Tam ille nihil, inquit, de vicedo? id enim ei ex ovo videbatur aurum de celo rasse; et iquam, argentum. Nemone igitur umquam aliis ovum somniavit? eum ergo hic nescio qui thesauro solus inventi? quam multi in opes, digni praefatio deorum, nullum somnio ad thesauros reperiendum admonentur? quam autem ob causam tam est obscuræ admonitus, ut ex ovo nascatur thesaurs similitudo potius, quam aperi thesaurs quætere, ubi erit. Sic cui aperi Simones vetitus est navigare? Ergo obscuræ somnia, & minime conscientia m. festati deorum. Ad aperta, & clara veniamus, quale est de illo interfecto a caprone Megaris: quale de Simonide, qui ab eo, quem humanus, veritus est navigare: quale etiam de Alexandro: quod à te præterit esse miror: qui, cum Ptolemaus, familius ejus, in pælio rō venenato iitus esset, et que vulnere sumptuoso dolore moretetur: Alexander affidens somno est consopitus. Tum secundum quietem visus ei dicitur draco is, quem mater Olympias alebat, radiculam ore ferre & sumus dicere, quo illa loci nascetur, (neque is longe aberat ab eo loco) ejus autem esse vim tantam, ut Ptolemaum faciliter sanaret. Cum Alexander experieetus narrasset amicis somnum, emisisse qui illam radiculam quererent, quæ inventa, & Ptolemaus sanatus dicitur, & multi milites, quæ erant eodem genere teli vulnerati. Multa etiam sunt aetatis historiis prolatæ somnia, matri Phalaridis. Cyri superiores, matris Dionysi, Poeni Hamilcaris, Annibalis, P. Decii pervulgatum jam illud de prefule Gracchi etiam: & recentis Cecilia, Balearici filia, somnum. Sed hæc extera, ob esque causam ignota nobis sunt: nonnulla etiam facta fortassis, quis enim audierit illorum? de noctis somniis quid habemus dicere, tu de mero me. & equo ad ripam ego de Mario cum fascibus laureatis me in suum deducam jubente monumentum? Omnia somniatorum, Quinte, una ratio est: quæ, per deos immortalis, videamus ne nostra superstitione, & depravatione saperetur. Quem enim tu Marium visum: à me putas? Speciem, credo, ejus, & imaginis.

1. Aver audire. 2. Pall. omnes veteri modo serendi, habet.

2. Non explorauerat. 3. capl. que Palat. notum, neque fecerit editio V. Etior. v. 1. g. 1. expl. 1. invenit.

3. Pacuvianus Amphion. Recepta lecto o. Amphion. sed alterum restat in libro 5. V. Etior. in Pal. p. 1. ac sec. denique in edit. s. ab Vict.

4. Minime conscientia m. festasti deorum, ita Pall. & S. Vi. Etior. omis-

so fons, quod in omnibus publicatis.

5. Illud de prefule. 1. jam primum redditor Ciceroni, inventum a Palatinis, quatuor & codice S. Victor. alio omnes editiones prefule. Iusta et amera in Pal. pr. & S. Vi. cap. non capta, sed tametsi non erat ut textus immittentes.

imagines, ut Democrito videatur. Unde profestam imaginem à corporibus enim solidis, & à certis figuris vultu scie imagines, quod fuerat plena sunt imaginum omnia. ita igitur mea imago Marii in campum Attinaten perfecquebat, nulla enī species cogitari potest, nisi pulsa imaginum. Quid ergo? ita imagines ita nobis dico audientes sunt, ut simul ac velim res accurrant? etiamne caro rerum, quae multe sunt? quae est enim a forma tam inusitata, tam nulla, quam non sibi ipse animus possit effingere? ut, quae numerum vidimus, & ea tamen informata habeamus, oppidam situs, hominum figuras. Num igitur, cum aut muros Babilonis, aut & Homeris faciem cogito, imago illorum me aqua pelat? Omnia igitur, quae volumus, nota nobis esse possunt. nihil est enim de quo cogitare nequeamus. Nulla ergo imagines obrepunt in animos dormientium extrinsecus, nec omnino fluunt illæ: nec cognovi quenquam, qui majore auctoritate nihil dicet. anixerum est ea in sagittaria, ad usq[ue] vigilantes, nullo adventio pulsis, sed suo motu, incredibili quadam celeritate. Hi cum sustinentur membris, & corpore, & sensibus, omnia certiora certnant, cogitant, sentiunt. cum autem hæc subtrahita sunt, deseruntur, quæ animus languore corporis, tum agitatur ipse per se, ita ut ex eo de formæ veriantur, & actiones: & multa sunt, multa dici videntur. Hæc scilicet imbecilio, remissio, animo, multa omnibus modis confusa, & variata veriantur, maxime reliqua earum rerum moverunt in animis, & agitantur, de quibus vigilantes aut cogitavimus, aut egimus: ut mihi temporibus illis multum in animo Marius vestibatur, recordanti, quæ in ille gravem suum easus magistratus, quām constanti tulisset. Hanc credo caufam de illo somniandi fuisse. Tibi autem de mea sollicitudine cogitanti subito sunt vias emeritus è flumine, in eadem in utriusque nocturnis aninis, vigilantium cogitationum origine. At quædam adjuncta: ut mihi de monumento Min: tibi, quod equus, in quo ego vobebat, mecum una dies nra nra apparuit. An tu censes ullam anum tantum futuram fuisse, ut somniis crederes, nisi ista causa nonquam, forte temere concurrent? Alexandre dia-  
loqui visus est. Potest omnino hoc esse falsum, potest venire: sed utrum sit, non est mirabile, non enim audiuit ille d'racomen loquenter, sed est visus audire: & quidem quo maius sit, cum radice in ore teneret, locutus est, sed nō est magnus somnianti. Quaro autem cur Alexander tam illustre somnium, tam certum, nec huic eidem aliis, nec multa ceteris. Mihi quidem, præter hoc Mariam, nihil fuit, quod meminiterem. Et frustula igitur confusa tot noctes tam longa in astate. Nunc quidem propter intermissionem forensis operæ & lucubrationes derrixi, & meditacionis addidi, quibus uia ante non soiebam: nec tam moliam dormiens, ullo somnio suis admoratus, tanis pigrificatione rebus: ne mihi magis usquam video, quam cum aut in toro magistratus, aut in curia senatus video, somnare. Etenim ex divisione hoc secundum est, quæ est continuatio, coniunctionio naturæ (quam, ut dixi, vocant etymologis) ejusmodi, ut tiefcaurus ex ovo intelligi debet: nam medicis quibusdam rebus & adventienties, & excellentias nobis intelligent: nonnullæ etiam validitudin

significationes, ut hoc ipsum, plantæ, animalia, & simus, ex quodam genere somniorum intelligi posse dicuntur. Thesaurus vero & hereditas, & honos, & victoria, & multa generis eiusdem, qua cum somniis naturali cognitione junguntur? Dicitur quidam, cum in somnis complexum Venerio jungetur, calculos ejecisse. video sympathiam. visum est enim tale objectum dormienti, ut id, quod evenit, natura via, non opinio erroru efficerit. Quæ igitur natura obtulit illam spicem Simonidi, à qua vetaretur navigare? aut quid naturæ copulatum habuit Alcibiadis, quod scribitur, somnium in quo paulo ante interitum, visus est in somnis amicæ esse amictus amiculo. Is cum esset projectus in humantibus, ab omnibusq; desertus jacebat: amica corpus ejus texti suo pallio. Ergo hoc inerat in rebus futuris: & causas naturaleis habet: an, & ut videatur, & ut eveniret, casus effecit. Quid p;is somniorum interpretum conjecturæ, nonne magis ingemina declarant eorum, quam vim, conensemq; natura? Cur for ad Olympia proficisci cogitans, visus est in somnis suis ru quadrigarum vobi, manè ad conjectorem. At ille, Vincens, inquit, id enim celeritas significat, & vis equorum. Post idem ad Antiphonem. Is autem, Vincare, inquit, necesse est. An non intelligis quattuor ante te cœcurrisse? Ecce alius cursor atque horum somniorum, & talium plenus est Chrysippi liber, plenus Antipari, sed ad cursorum redes, ad interpretem detulit, aquilam se in somnis visum esse factum. At ille, Vicisti, ista enim avi volat nulla vehementiū, & Huic equidem Antiphonem. Baro, inquit, te vinctum esse non vides? ista enim avis insectans alias aves & agitans, semper ipsa postrema est. Pareto quædam matrona cupiente dubitabat etesse prægnans, visa est in quiete ob signata habens naturam. & retulit. Negavit eam, quoniam ob signata fuisset, concipere potuisse. At alter, prægnantem esse dixit, nam inane ob signari nibil solere. 10 Quæ est ista ars conjectoris, studentis ingenio? an ea, quæ dixi, & innumerabilis, quæ collecta habent Stoici, quidquam significant, nisi occultum hominum, ex similitudine aliqua, conjectura modo hoc, modo illuc ducentium? Medici signa quædam habent ex venis, & ex spiritu ægroti: multisque ex aliis futuri presentiunt. Gubernatores cum exultantibus lolligines videant, aut delphinos se in portum conjicentes, tempora tem significari putant. Hæ ratione explicari, & ad naturam facile revocari possunt: ea vero quæ paulo ante dixi, nullo modo. At enim observatio diurna, (hæc enim pars una restat) notandis rebus fecit artem. An tandem somnia observari possunt? quædam modo: sunt enim innumerabilis varietates. Nihil tam præpostere, tam inconditæ, tam monstruosæ cogitari potest, quod non possimus somniare. Quo modo igitur hæc infinita, & semper nova aut memoria complexi, aut observando notare possimus? Astrologi motus errantium stellarum notaverunt, inventus est enim ordo in iis stellis, qui non putabantur, sedò tandem, qui si ordo, aut quæ concursatio somniorum? quo modo autem distinguunt possunt vera somnia à falsis, cum eadem & alijs aliter evadant, & si idem non semper eodem modo? ut mihi mirum videatur, cum mendaci homini, ne verum quædam dicenti credere soleamus, quo modo iti, si somnum verum evalis aliquod, non ex multis potius uni fidem derogant, quædam ex uno innumerabilis confirmant. Si igitur